

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Curat bizantinism!

Dacă ar fi să răspundem la toate infamiile, ce zilnic se scriu în ziarele magiare la adrese noastră, și cu deosebire în cele ovreesce; ar trebui să ne ocupăm singur numai cu aceste, lăsând la o parte orice alte chestiuni de interes. Și încă cu atât mai vârtos, cu cât rari sunt ziarele magiare, la care se nu-și fi vîrit influința și vre-un neomagiar. Una are bună această patriotică diaristică, că fiind scrisă în o limbă, de care străinătatea prea puțin se ocupă, o mare parte, și încă cea mai mare parte nu trece preste hotarele țerei. Pre cât timp însă guvernării nostri dispun de punga țerei după plac — putând se cumpere până și relicuile kossuthiste, și se subvenționeze ziare germane, cari scriu pentru străinătate de o parte, erva de altă parte pentru a-și imbeia publicul cu apă rece, și cu câte o informațiune tendențioasă relativă la noi românii, și cauza noastră; pre atâta timp din când în când trebuie să tragem masca j.s. perciunătorilor și șovinistilor ardându-le față cu rațele adevărului. Dacă este vre-o chestiune din viața noastră, carea să fi fost exploatată de diaristica simbriașă apoi secur așa numita: „ceștiune română” ocupă locul prim; fiind-ea și de altcun o cauză celebră astăzi. În această chestiune cinismul ovreesce de o parte, erva de altă parte șovinismul magiar și au ajuns apogeul, devenind un curat bizantinism. Vom aduce drept specimen un mic extras din diariul „B. Tagblatt” dela 14 Ianuarie a. c.

Articulul e scris din ansa vorbirei sen. Urechia în senatul Romaniei. Articlu e scris de un oficial dela administrațiune, care se dă cunoșce de aproape și afacerile din România, și mai mult „ceștiunea română”. „Totul avem comun în patria noastră cu naționalitățile, ce o locuiesc. În legile noastre nu există un singur cuvânt prin care națiunii magiare s'ar da ore-cari

prerogative ori privilegii”. Despre acest adevăr perciunatul ofere senatului Urechia ospitalitatea magiară ca să vină aici și să se convingă din propria experiență, servindu-i dînsul de Cicerone prin țără. „Ar ave ocaziune însuși a vedea că biserica română greco-orientală are o atare autonomie, și un atare statut, precum nu are o altă confesiune, în urma căreia e eschisă totalmente orice influință a statului. Limba biserice și cea română.

În școlile române din comune instruează un învățătoriu, care nu știe durere nici o bombă ungurească. Limba oficială în comunele române este exclusiv română. Administrațiunea în comună e română, și toate protocoalele, jurnalele. cu un cuvânt toate scriptele oficiale se pregătesc românește. Oficiile administrative și dela justiție tractează cu partidele în limba maternă, și încă fără interprete. Compatrioții nostri români și alții de alte limbi streine, prelângă calificațiune egală pote să ocupe cele mai înalte oficii cetățenesci și militari etc. etc.

Și ce poftesce Dl Urechia mai mult? să întrebă șovinistul perciunat. Vom răspunde noi cești de aci în locul d-lui Urechia, vom dice cu ilustrul Șincai „rușinea vâ mance obrazul” când propagați minciuna cu scop tendențios.

Adese ori ni se scot ochii cu autonomia bisericească gr. or. ce sermanii o avem pre hârtie și cu statutul organic. Apoi pentru D-deu! nu vedeți, că statutul organic al nostru l'afi ciuruit și călcat în picioare? (Au se va pute ascunde adevărul, că ministrul magiar a abusat de această lege sancționată? Cum și pre ce cale nu a fost încuviințată întrunirea congresului bisericesc gr. or. de repetite ori? Cum și pre ce cale ministrul a pretins, că X să nu fie întărit de protopresbiter erva altul a fost scos din postul de catichet, et' așa după plac.

Cum și pre cale ce ministrul magiar pretinde dela un consistoriu gr. or. a corespunde cu comitatul în

limba magiară, când limba oficiasă în biserica noastră după statut e cea română? Cum și pe ce cale să casséză fără motive școle române, erva elevii sunt trimși la șola de stat magiară? Limba română în șola, în comună în toate actele oficiale? Cu greu este a nu scrie ironia. Fapt e, că învățătorii, cari nu știu limba magiară sunt alungați din post, ori li-se scote ochii cu o misără de pensie prea mică pentru a trăi, și prea mare pentru a muri cu ea în comune unde suflă de om nu știe o bombă unguresce afară de notariu toate actele, până până și citațiunile se dau în limba magiară, contrariu legii. Oficialii, nu comunică nici o scritură română cu partida fie la administrațiune, fie la justiție.

Ferita D-deu! apoi ca vre unei persoane private se-i se primescă vre-o scritură în românește. erva când e vorba de oficiali: conjurăm pre toți neomagiar și șovinistii să ne spună cu numele câți președinți de tribunal sunt români, câți vice-comiți?

Dar mai puțin: câți pretori români sunt în românescul comitat: Alba-Iulia, Hunedora etc. Până când se nise arunce în față minciuni sfruntate? Ios odat cu reavoință ori ignoranță condamabilă! Ce! am ajuns acolo, că n'avem ce se mai perdem și voi ne strigați, că suntem în Canan? Credeți, că propagând minciuna mai orbiți pe cine-va? Vă înșelați.

Apoi cu o sfruntărie caracteristică nămului lui Israil continuă autorul, dicend că: i-a succes a convinge persoane însemnate din România, că faimele răspândite despre persecutarea noastră sunt luate din vânt, ba mai mult, că o persoană însemnată a recunoscut că conaționalii săi voiesc a crea o mare Românie, acăreia confinii se se întindă cel puțin până la Tisa.

Apoi bine! am crede și noi, dacă s'ar mai afla și astăzi oameni inteligenți în România, cari să țină, că mergend la Brașov, a plecat în Europa Astăzi însă frații din România, în-

cepënd dela țerenii până la boieri ne cunosc cu mult mai bine suferințele, decât să credă neadevăruri sfruntate; erva o Românie până la Tisa e o gogorită în capete seci soviniște. Articulu și are și partea comică, erva ce dice correspondentul: eu am întreprins o călătorie în România. În o localitate am vedut conductul ligistrilor demonstrând. Era o privire imposantă. În fruntea procesiunei mergea capela militară a unui regiment de infanterie român. Procesiunea era condusă de un oficer din statul maior, carele era presidentul ligei de acolo. După-cesă percurș întrăga cetatea, procesioniștii au început a înjura pe unguri, agităndu-se pentru sterpirea acestor barbări, ba la foc bengalic s'au făcut și un atac aparent asupra ungurilor carele a reușit de minune, zăcend barbării unguri la picioarele românilor. Și toate acestea sub un oficer activ”. Apoi de! sunt blăstămați românii acestia. Correspondentul însă nu ne spune în ce oraș din România, în ce an și di s'a întemplat atari demonstrații deși era present. Córnele minciunei se ved de departe.

Correspondentul tot mai crede, că pote înșela pe cineva se credă că agitația provine din România, și cumcă și lumea oficiasă ba chiar oficerii scuipă foc asupra ungurilor.

Pre cât timp astfel de articli se pot vedea în fruntea foilor magiare, cari apără interesele magiare, până atunci abisul între noi și magiari numai creșce pote. Bizantinismul din ziarele magiare ar trebui să încete.

Noi îi vom trage masca, pentru-că lumea să-i judece.

Revista politică.

În dietă s'a continuat desbaterile ministeriului cultelor.

Drept întregire a programului ministrului Wlassits, dăm următoarele espuneri din a treia ședință a dietei din 24 l. c. n: Acum cu permisiunea

FOIȚA.

Tatăl Nostru

în câteva istorioare, pe înțelesul tuturor.

Acesta este titlu unei cărți, ce s'a publicat pe la finea lunei trecute, de domnul Ioan Nenițescu.

În literatura noastră domnesc încă o mare sterilitate în scrieri originale și mai cu deosebire în opere pedagogice. De aceea trebuie să simșim o adevărată bucurie, când apare câte o scriere bună, originală și corespundătoare recerînțelor pedagogiei de adi. — Cartea, de care ne ocupăm în această dare de samă, întrunesc aceste condițiuni, ba am pute dice, că chipul, cum este alcătuită, va atrage atențiunea chiar și a pedagogilor străini, și în curënd o vom vedea tradusă și în alte limbi.

Domnul Nenițescu, al cărui studiu de predilecțiune a fost și este pedagogia, dînsul în calitate de inspector școlar (în România), de sigur va fi fost mai adese-ori surprins de modul greșit, cum se învață și recităză rugăciunile în unele școle. De bună sémă această trebuie să fie cauza, care a dat

nascere acelei lucrări, care va aduce rode binecuvântate de morala creștină. Toți bunii creștini învață încă din copilărie „Tatăl nostru”, dar câți înțeleg această rugăciune frumousă și bogată în idei sublime?

Preci, ministrii altarului bisericii noastre, sunt obligați prin sacra lor chemare de-a predica cuvântul lui Dumnezeu credincioșilor. Pentru împlinirea acestei grele misiuni ei au trebuință de multe îndrumări bune și sigure spre a-și pute aduna materialul necesar cuvântărilor lor. Învățământul din școlile noastre e încredințat laicilor (mirenilor), câți însă din acestia au cunoscințele necesare și destoinicia pedagogică spre a pute face, ca propunerea acestui învățământ important să fie rodnică, plantând virtuțile creștine în sufletul tinerelor vlăstare ale nămului nostru?

Cartea în chestiune le vine în ajutor; ea nu numai, că amplifică într'un mod demn una din lacunele multe ale literaturii noastre pedagogice, ci printr'nsa se face un început cu totul nou, escepțional de înveselitor și în același timp vrednic de imitat de cei ce se ocupă cu predarea învățământului religios.

Preci, învățătorii, părinții și ori ce persoană, care dorește a da altora învățături

de virtuți creștinesci, toți vor afla în această carte exemple minunate pentru acest nobil scop.

Autorul a împărțit „Tatăl nostru” în nouă părți: fiecare parte a întretesut-o în câte o istorioară corăspundătoare, prin care conduce pe nesimțite pe cetitor la înțelesul adevărat al fiecărei părți, arătându-i în același timp modul lesnicios de aplicare și de esplicare al ideilor celor mai abstracte din această frumousă rugăciune.

Cât pentru limba întrebuințată, se pote dice, că corespunde celor duse în titlu cărții: „Pe înțelesul tuturor”. Domnul Nenițescu, cunoscut publicului român și ca autor al poeziilor eroice și naționale: „Pui de lei”, n'are multă trebuință de a fi laudat prin această modestă recensiune, cu toate acestea vom spune, că istorioarele din această scriere sunt alcătuite într'o limbă atât de alasă, atât de curgătoare și de dulce, încât toate s'ar pute considera de poezii în prosă.

Acestă scriere, distingându-se prin caracterul ei original, prin metoda-i pedagogică și prin stilul termecător se recomandă tuturor oamenilor iubitor de progres moral, în special însă preoților precum și tuturor educătorilor generațiunei tinere române.

Incheind felicităm din inimă pe domnul autor pentru reușita muncii sale conștiințioase.)

I. Cionca,
profesor.

Reproducem mai la vale una din bucățile cărții, anume povestirea a VI-a, care are următoarea titlă:

Și ne erva nouă greșelele noastre precum și noi erva greșirilor nostri.

Grădina de pomi roditori a lui Iordan era cea mai bogată și cea mai frumousă din tot satul Oncea. Și avea Iordan și două fete, Măriuca și Sofia, de altfel bune copile și deștepte numai cam zglobii. Dar și tatăl lor care era un om sfătos și cuminte, le priveghia de aproape și cum făceau fetele vr'o nebulie, el le certa cu blândețe părintească și le îndrepta cu sfaturile cele bune.

Intr'o Dumioacă, venind tustrei dela biserică, se aședară pe prispa din fața casei De stălp era atârnat ghiozdanul Sofiei.

— Aici fii păstrezi tu cărțile? întrebă Iordan. Și întindend mâna scose Evanghe-

1) Prețul acestei cărți e de 75 bani (40 cr.) și se pote procura pr-n librăria noastră archidieceșană din Sibiu, sau prin Lito-tipografia Carol Göbl, strada Dómnai nr. 16 din București.

on. case, terminând cu politica cul-selor trec la politica instrucțiunii publice și voiui tină ordinea vorbind mai întâiu despre învățământul poporal, apoi despre cel secundar și în fine despre instrucțiunea superioară.

Privitoriu la învățământul poporal, mai întâiu voiui să vorbesc despre punerea scôlor poporale sub jurisdicțiunea statului.

Sciu, On. casă, că această dorință nu este izolată; acesta se discută ca o mare dorință și în presă și în cercuri didactice. Cestiunea această însă nu este așa de simplă precum se pare la primul moment, și nu mai ales din această poziție, care este împreună cu responsabilitate.

Pólonyi Géza: Sașii se opun! Wlassits Gyula: Nu ei se opun, ci se opune împrejurarea, că sunt 14.125 scôle poporale confesionale, și prefacerea acestora în scôle de stat preține o jertfă de bani atât de mare, încât abia vom fi în stare să o purtăm.

De altminteria așa cred, că în esența unei scôle nu este întrebarea, că cine e susținătorul ei, ci mai mult aceea, că bună e aceea scôla? Întrebarea este, că stă scôla la nivelul timpului? Întrebarea este: corăspunde ea pretensiunilor ideii statului magiar?

Și dacă, on. casă, ne stă în modru s'o ajungem aceasta și cu alte mijloce, atunci n'ar fi o corectă politică a învățământului poporal, ca să despoiem de acest drept tocmai pe unul dintre cele mai mari elemente susținătoare de scôle: biserica și confesiunile (!) Eu cred, că avem spre ajungerea scopului modalități și mijloce acomodate, și privitoriu la acestea doresc să fac o foarte scurtă reprezentare.

Aceste mijloce numai prin revizuirea legii din 1868 despre învățământul poporal se pot ajunge; și d'oră n'am făcut un pas pripit, când deja am și spus, că revizuirea legii despre instrucțiunea poporală se pune în lucrare. Cu pregătirea planului de proiect am încredințat pe un individ specialist, acest plan îl voiui da publicității și numai după ce marea opinie a publicului l-a discutat, atunci îl voiui prezenta camerei în formă de proiect.

Lucrul stă astfel, că legea noastră nu dispune nici în privința calificățiunii: cred deci, că mai întâiu se preține cauza revizuirii educațiunii și a calificățiunii învățătorilor. Și asta eu așa aflu că se poate ajunge, vorbesc numai de preparandiile confesionale — că va trebui statorită calificățiunea, minimul salariilor, și că institutele acestea se fie supuse condițiunilor egale cu institutele preparandiale de stat, atât cursurile de

învățământ, studiile, sala de învățământ, orele de propunere, cât și cualificațiunile. Și, pe ceea ce pun cel mai mare pond, trebuie introdus pentru profesorii acestor institute ade-văratul examen de stat ca examen de cualificațiune Cualificațiunea generală singur examenul de stat se li-o dea acestora, pentru-că on. casă, interesul confesiunii este, ca să-și crească și să-și cualifice pe învățătorii săi, dar când cualificațiunea se estinde asupra teritoriului din întrăgă țara atunci nimenea numai trage la îndoială, că acesta e cauza statului, cauza țerei.

O altă mare scădere a învățământului poporal este lipsa și neajunsul de supravegiare. Așa cred, că datele nu trebuiesc retăcute ci tocmai arătate trebuie să fie. Dealmintrelea se poate ceti și din raporte cât de insuficientă este această supravegiare. O arată această și faptul, că dintr 19.943 scôle poporale, luând de basă anul 1892/93 inspectorii au vizitat numai 6288 scôle, va să dică 37%; în mare parte dintre scôlele românești gr. or. 31%, ăr dintre cele române gr. cat. numai 22 procente. Așa dar nu numai din punct de vedere cultural, și chiar din punctul de vedere al statului se cere, ca inspectorii de scôle să se pună în mai des contact cu învățătorii; pentru-că nimic nu poate mai mult să influențeze asupra învățătorilor decât dacă acestia pot să fie în contact nemijlocit cu inspectorul lor, căci acesta presupunând că el stă la înălțimea misiunii sale, le comunică ideile și principiile sale. Acesta este nemijlocită influențare, dela care foarte mult se poate aștepta.

Aci tocmai mult stimatul meu antecesor Csáky a observat că este numai cestiune de bani, a spori numărul inspectorilor; dar de sigur nu i a stat în putere să iese în budget sumele necesare, și astfelu densusul numai prin aplicarea în mare măsură a vizitatorilor de scôle a făcut probe în privința acestă. Eu nu pot să judec, la ce rezultate a ajuns în chipul acela, dar așa cred, că prea multe rezultate nu va pute să arete.

Pentru sporirea treptată a acestor inspectorii deși n'isui m'voiui să curm ici-colea relele mai ardătoare, promisiune obligătoare aji nu fac, deoarece eu însuși organizațiunea de inspectorii o aflu în câtva greșită, întru cât nu este provădută cu jurisdicțiune. Se va pute însă îngriji de această reforma administrațiunii, ca adevăta aceea să se aplice în cadrul organizațiunii comitatense, care se fie înzestrată cu o anumită jurisdicțiune.

Trecând apoi repede preste scôlele civile, comerciale și industriale, despre cari constată, că lasă foarte mult de dorit ajunge la „kisdodov”-

uri Despre acestea dice, că fiind ele o instituțiune a marelui său antecesor Csáky, cauza lor va promova o mai departe, va spori numărul acestora eăci, vre-o 200,000 copilași obligați la kisdodov-uri nu au putință să cercezeze astfelu de instituțiuni. Trece apoi la scôlele medii despre cari ministrul Wlassits dice: În anii din urmă o mare cestiune a preocupat opinia publică: cestiunea scôlei medii unitare. Nu pôte să fie în această cestiune pôte nici un singur membru, care se nu fi întimpinat să nu fi salutat cu cea mai mare simpatie desvoltările calde și mēduvose în privința acestă ale contelui Csáky și eu însu-mi împărtășesc convingerea, că scôla viitoriului este de sigur scôla medie unitară. Ba merg mai departe: la reformele noastre parțiale totdeuna trebuie să urmăm ca scop această direcțiune. Cuget însă cu toate acestea că direcția și elementele culturale dela finea secolului nu sunt atât de stabilite pentru-ca noi în conformitate cu acestea să ne acomodăm în radicala reformare a scôlelor noastre medii de aji și să rupem cu organizația lor de până acum. Isvorul principal al relelor scôlei medii nu este atât sistemul de învățământ, cari ar avé să se caute în prea mare îngreunare a elevilor, ci mai ales în erorile corpului didactic, sau mai bine dis, în cestiunea metodice, în nu desultul de marea reprezentare a elementului național în planul de învățământ, și în nepotrivita alegere a obiectelor în locul limbei grecești. Tôte aceste neajunsuri ministrul promite a-le înlătura prin o nouă revizuire a planului de învățământ.

Cele mai mari rele și neajunsuri ale scôlelor medii ungurești însă, ministrul le află în parțiala lipsă de profesori și în insuficientă cualificațiune profesorilor practici. Aceste defecte însă ministrul Wlassits speră, că încă vor fi pe rând delaturate.

Ca mare iubitoriu al progresului și al culturei, ministrul își exprimă dorința, de a se înzestra cu internat fie-care scôla medie.

Nu numai în privința politică, ci și în privința socială, stările din Ungaria sunt triste. O nouă dovadă despre această este mișcarea socialistă, ce s'a pornit în două orașe din Alföld, Seghedin și Halas.

Șilele trecute a fost convocată la Seghedin o mare adunare de muncitori socialisti. Adunarea însă a fost disolvată cu forța. În urma acestă, socialistii muncitori au cerut dela primariul orașului concesiune pentru o nouă adunare. Rugarea e subscrisă de o mare mulțime de muncitori.

În 22 l. c. piața Séchény din Seghedin a fost teatrul unei scene deo-

sebite. Mai mulți ómeni tineri mergeau înainte unei grupe de muncitori, tinând în mâni o proclamațiune și cetind-li-o. Poliția i a tras la răspundere, confiscând proclamația îndreptată către „poporul neîndreptătit al Ungariei” și tipărită în limbile magiară și germană.

Tot asemenea în Halas s'au confiscat o mulțime de proclamațiuni în formă de placate, cari cuprind provocare directă către muncitorii Ungariei de-a dărâma parlamentul și statul.

Proclamațiunea începe cu aceea, că esoposiția mileniului vrea să dovedască, că Ungaria este stat cultural, dar nimēnui nu-i va veni în minte, că această pompă și strălucire au esoperat-o classa muncitoare, care mereu s'a luptat pentru esistența, și fructele muncii căreia le-a jăfuit classa dominantă.

Darile publice — dice proclamația — le plătesc muncitorii, poporul acesta pórta singur sarcile financiare ale țării și pe lângă acesta mai dă și ostași. Ungaria are 17,349,398 locuitori, și dintre aceștia n'au drepturi în stat, decât 840.000. Ceialaltii 16,508,398 cetățeni sunt despoiați de drepturi. „Popor fără drepturi, nu veđi tu, cum îți folosesc puterea, ca să te bage în cătuși, să te lege și să te sbiciuească! Tu ești nutritoriul călăilor ței, și totuși nu te misci, cel puțin ca să încerci a scutura lanțurile tale politice și economice?!”

„În răboiul trebuie să fi puscat; se dice, că pentru patrie, dar de fapt ca să aperi averea celor 840.000, cari singuri au drepturi în stat. Tu ești sêrac, ești miser și ai devenit astfel prin aceia, cari aji sunt stăpânii ței, cari fac cu tine, ce vreau, fiindcă au putere pentru această. Tu te supui aji acelora, cari îți fură puterea, sănătatea, fericirea familiei și pe tine te despoia de drepturi prin înșelăciune.

„Tu fiind în mare majoritate, te supui voinței unei minorități, și nici n'aveți înclinare de a sterge de pe fața pământului această nedreptate? Pôte încă esista mult timp această stare nedreptă? Poporul, vrei s'o suferi vecinic? Nu, de o mie de ori nu! Cetățeni, muncitori! Sus dar! Trebuie să arătăm guvernului, parlamentului, că voința poporului e mai tare, de cât a lor. Jos cu statul de classă!”

Proclamația această a fost împărțită prin toate orașele și satele din Alföld și a făcut mare agitație.

Regatul Greciei a avut să trecă, printr'o crisă ministerială, a cărei cauze se reasumază în următoarele:

Guvernul din Atena prezentase camerei un proiect de lege pentru înlocuirea acciselor comunale cu alte imposite și esplicase, că noile imposite

lia din ghiozdan și începu a ceti în gând. Sofia rușinată nu răspunde nimic.

Vântul sufla încetinel. Din mărul domnesc cel mare și rotat, ce sta mai încolo în fața casei, înaintea grădinei cu fructe, cădu un măr rumen și copt.

Amēndouă fetele se repeđră pe întrecutele ca să l'ia, căci era cel dintăiu măr copt. Iordan își ridică ochii gânditori de pe carte și se uită la ele cum alergau.

Măriuca, mai mare cu vr'un an decât Sofia, ajunsese cea dintăiu, dar când se se plece să ia mărul de jos, étă că o sosi cea mai mică, care li dădu din repejune o brâncă de cădu cât colo. Când însă Sofia voia să-și înfigă dinții în măr, Măriuca furiosă l' smânci dela gură, și-i dădu și vr'o căți va pumni.

Sofia începu a țipa par'că ar fi fost mușcată de șerpe, ăr Măriuca îmbrăca aprig din măr.

— Veniți încôce amēndouă! dise tatăl ridicându-se în picioare.

Fetele par'că se apropiau și nu prea.

— Veniți încôce, strigă încă odată Iordan.

Vrēnd-nevrēnd Măriuca și Sofia se apropiară de părintele lor.

— V'ăți întrecut cu gluma, mai dise el supărat. Ce purtare este asta? aji ajuns și la bătaie!

— Ea e de vină, de ce-mi dă brânci? grăi Măriuca.

— Nu de voe... din repejune. De ce să mē bată? răspunde Sofia.

Vēđēnd însă pe tatăl lor cum le privea de supărat și amărit, copilele se liniștiră cu încetul. La îndemnul lui Iordan, Măriuca lepădă mărul ce fusese pricina certeii și bătaiei; ăr Sofia își șterse ochii de lacrimi.

— Tu ești vinovată Măriuco... tu pentru că ești mai mare, dise atunci părintele.

— Ba ea e vinovată, tătuică pentru-că e mai mică, răspunde fata.

— Ea a greșit, ăr tu trebuia s'o ierți ca mai mare, căci cel ce nu scie să ierte, nu este vrednic să fie iertat... mai grăi Iordan. Măriuca tăcu, nu din căință, ci ca să nu mai supere pe tatăl-seu.

Iordan deschise Evanghelia și ceti acolo unde e „tatăl nostru” și când ajunsese la vorbele „și ne iartă nouă greșelele noastre precum ertăm și noi greșiților nostri” apăsa ficare cuvēt, și se uita la copilele sale, dar se încredință că ele nu îl pricepeau. De aceea închise cartea și nu le mai dojeni.

* * *

Măriuca și Sofia își uitaseră supărarea și s'era își făcură patul, căci ele dormiau împreună. Când copilele voiau să se fchine, înainte de culcare, Iordan îndemnă pe Măriuca să dică „tatăl nostru” cu glas tare pentru ca să audă și Sofia și astfel să facă împreună rugăciunea. Măriuca îl ascultă și începu a dice ruga Domnului, dar când ajunse la cuvintele: „precum și noi ertăm greșiților nostri”, Iordan o opri strigându-i:

— Stai! căci ești nevrednică să te rogi!

Măriuca, care era cu fața spre răsărit, se întorse repede spre Iordan, și tulburată până în adēncul sufletului de glasul poruncitor al tatălui ei, rămase nemișcată.

— Nu veđi tu, copilă neînțelegetore, nu veđi că minți pe Dumnezeu? strigă iarăși Iordan. Tu fi ceri ertare spunēdu-i că și tu erti, făgăduindu-i că și tu vei erta pe cei cari îți greșesc ție. Așa ai făcut tu astăzi când ai pedepsit cu rēutate pe sora ta, pentru că din greșală te îmbrăncise puțin?

Măriuca, pētrunđēnd acum tot înțelesul cuvintelor acestora din „tatăl nostru” îmbrățișă cu căldură pe soră-sa mai mică și i ceru ertare cu adevărată căință; ăr Sofia, care își dicea, că ar fi fost mai bine de nu s'ar fi repeđit așa de tare după măr, își ceru și ea ertare dela Măriuca. Iordan plin de mulță-

mire le strânse la piept pe amēndouă cu o singură îmbrățișare părintească și le grăi bucuros:

— Acum, dragele mele copile, veđi putea să diceți ruga Domnului. Dar mai ascultați-mē puțin. Numai rugăciunea aceluia este auđită și ascultată, care are inimă curată, și numai acela are inimă curată, care nu hrănesce în ea ură, pismă, rēsbunare și nedreptate. Dar acela care nu ertă, ce hrănesce în inima sa? Dacă n'ar hrăni ură și strămbătate și minciună și rēsbunare atunci ar erta și el pe cei cari i-au greșit lui cu ceva. Începuți-vē un om, care avēnd, și de dat și de luat, nu își plătesce datoriile, însă silesce pe cei cari li datoresc lui ca să l' plătescă. Acesta este un om totdeuna cu gura plină de minciuni și cu inima plină de rēutate. Tocmai așa este și omul care cere ertarea greșelelor sale fără să erte pe greșiții săi. M'ăți înțeles copilele mele?

— Am înțeles tătuică, răspuneră amēndouă copilele cuprindēnd cu iubire grumazii părintelui.

— Acum mergeți de vē închinați, le grăi el. Rugăciunea voastră pornă din inimă curată va fi auđită. Acum puteți dice;... „precum și noi ertăm greșiților nostri”.

nu vor apesa mai mult asupra populației decât actualele taxe de accis. Opoziția găsi însă că sub noul proiect de impozit se ascunde dorința guvernului de a mări veniturile statului, de a impune prin urmare cetățenilor sarcini mai grele și protestă contra intențiunii ministerului. De aci până la obicinuitele meetinguri de protestare nu era decât un pas — și acest pas s'a făcut cu un rezultat decident: meetingurile au degenerat în turburări pe strade, în conflicte, între cetățeni și armată, care după câte se spun au fost urmate de arestări.

Acestor turburări au urmat două mari meetinguri contradictorii: unul ținut de partidul guvernamental, în care s'a acclamat o moțiune cerând desființarea acciselor și introducerea nouelor impozite; cel-alt, al opoziției protestând contra intențiunilor guvernului. Meetingurile acestea s'au ținut pe câmpul lui Marte din Atena, în Grecia fiind permise întrunirile sub cerul liber.

Spre surprinderea tuturor apare, pela sfârșitul meetingurilor, principele moștenitoriu al Greciei, încunjurat, de statul său maior și este primit în aclamațiunii entusiaste din partea cetățenilor și se înmănuară petițiuni, și se comunicară rezoluțiunile votate, după care principele Constantin plecă.

A doua zi primul ministru, Tricupis, se prezintă regelui cu observațiunile contra prezenței principelui moștenitor la întrunirile de protestare, observându-i, că demersul acesta este esplotat de opoziție ca o manifestare a palatului contra proiectului guvernului. Regele Greciei a replicat lui Tricupis, că nu poate desaproba atitudinea fiului său; de aci conflict de vederi între corună și consilierii ei — și crasă ministerială.

Scirile din Atena au anunțat, că regele George a primit demisiunea lui Tricupis și a chemat pe d. Canaris, care a pus înse condiția convocării unei adunări naționale și neputând să i se acorde acesta, a declinat misiunea. În fine cabinetul s'a format sub presidenția lui Nicol. Delyanis.

Balul reuniunii femeilor române din Sibiu.

Vioiu și cu rară eleganță, demn de reputațiunea, de care se bucură, s'a petrecut și anul acesta primul bal de elită din Sibiu, balul în favoarea reuniunii femeilor române în cadrul reuniunii, carea susține o școală elementară de fete.

Pentru reușita acestui bal s'au făcut și în anul acesta cele mai serioase pregătiri din partea comitetului reuniunii în frunte cu neobosită d-nă prezintă Maria Cosma și a comitetului arangiator, având de president pe d-nul adv. Dr. Oct. Russu și vicepresident pe dl cap. N. Hidu.

Spațioasă sală dela „Gessellschaftshaus” își prezintă o priveliște încântătoare prin înfrumusețarea succedă cu la brădet tinere și plante esotice, care la reflexul luminii puternice pe bogatele, variatele și elegantele toalete ale damelor și damicelelor te transporta într-o lume feerică.

Deschiderea balului s'a făcut la 8½ ore cu o „Horă” mult mândră și frumoasă, încât contingentul cel mare de străini, cari au participat, au rămas încântați de finețea jocului nostru românesc. Valsurile, care au ocurs în program, toate au avut motive românesce și spre onorul conducătorului orchestrei militare trebuie să amintim, că muzica a primită curat acest tribut. O surprindere plăcută a făcut dl. Mazalik prin compunerea și executarea unei „polce” dedicată balului reuniunii femeilor, polcă, care a fost viu aplaudată și la stăruința publicului repetată. Dintre jocurile noastre s'au executat încă „Jocul elenei” și „Romana” cu multă precizie și animație. — Jocul a du-

rat cu foc până după 4 ore dimineața.

Comitetul reuniunii s'a prezentat în un număr foarte frumos, de asemenea și damele și domnișoarele din loc. Într-o cameră am putut însemna, din societatea românească au participat damele: Maria Cosma presidenta reuniunii, Bădila v.-presidentă, Borgia, Brote, Bologa, Bohățel (Cluș), Colbasi, Lucia Cosma (Timișoara), Diacovich, Deceanu, Henzel, Lucu, Moldovan, Manu, Moga, Russu, Șpan, Simonescu, Surdu, Tilea, Vecerde; d-șorele: Eleonora Borgia, d-șora Ana Bohățel (Cluș) Minerva și Hortensia Cosma, Cornelia Decean, Aurelia Henzel, Zina, Eugenia și Aurelia Moga, Nasta, Maria Popescu, Eugenia și Leontina Simonescu, Pipos, Elena Orghidan (Brașov), Silvia Trifan; și din societatea străină, dna Galgoczy, soția comandantului de corp; d-șora baronesă Reichlin cu d-șora, d-șora colonel Tlaskal cu d-șora, d-șora colonel Holl, dna vice-colonel Hoffmann, d-șora baronesă Gamera cu d-șora; dna Habermann cu fca, dna Reisenberger, soția v.-comitetului dna Dr. Otto cu fca sa, dna Zikelius cu d-șora dna Gut cu d-șora, dna și domnișorele Biltz, dna și d-șora Iahn, dna și d-șora Fonn, dna și d-șora Dörr (Noerich), etc.

Au onorat cu prezența acest bal: P. O. DD: Ioan Hannia direct. sem. protopresb. ases. consist. Dr. Rem. Roșca. protod. secret. consist; d-nii: Reissenberger vice-comite, Albineț prim. P. Cosma, direct. „Albineț” bar. Gamera, Dr. Otto, etc. Dintre oficerimea înaltă: Escelența Sa comandantul de corp Th. de Galgoczy, Escelența Sa bar. gen. Pach; generalii: Schkrobanek și Polco; colonelii: Novak, Holl, șef. stat. major Porges, bar. Baumgartner. Schoedler, vice-colonelul Hoffmann, major. Muntean, med. Dr. Pop, și alți mulți oficeri superiori și din statul maior.

Succesul strălucit al acestui bal ne lasă sub cele mai plăcute impresiuni și ne ridică nimbul în fața streinilor, cari, cum s'a dovedit și de astădată, cu drag vin să-și petreacă la balul românesc.

Noutăți.

Dela Asociațiunea transilvană. Despartământul Orăștiei s'a constituit la 8 Ianuarie astfel: director dl Dr. Ioan Mihu secretar dl Laurian Barcian, cassar dl Au rel David. — Despartământul Brașov, încă și-a ținut adunarea sa generală. Raportul secretariului Andrei Bărsan a deslușit mersul neregulat al despartământului din cauza, că mai toți membrii din comitet s'au retras. Raportul cassarului A. Vlaicu arată scăderea membrilor dela 70 la 15. De astădată s'au înscris 17 membri ordinari și 7 ajutători. Comitetul nou s'a compus astfel: președinte V. Voinea protopop, membrii în comitet Virgil Oniș director gimnazial, Gorgiu Maior redactor, Dr. Iosif Blaga profesor, Nic. Ciurea bibliotecar, Nic. Popovici profesor și Ar. Vlaicu prof.

Contra candidați al ministrului Băntu în cercul de alegere al Șimleului, după cum suntem informați, pasesce deputatul Dr. Nicolau Șerban.

Sărbătoare școlară. Cetim în „Bis. și școlă”: În presă s'a Ioan Botezătorul, patronul seminarului diecesan din Arad s'a ținut în sala seminarului diecesan sărbătoarea îndatinată a patronului acestei școle. Cu această ocaziune întrunindu-se în sala mare a institutului corpul profesoral și elevii seminarului, precum și un public ales, directorul seminarului țină un discurs, în carele expuse însemnătatea sărbătorii, și corul rimei sub conducerea domnului profesor de cant Valeriu Magdu, execută mai multe cântări religioase.

Revistă economică. În Graz apare o revistă economică folositoare, cu titlul: „Der illustrirte Thierfreund”, redactată de cunos-

cutul filo-român, Rudolf Bergner. Ea apare odată pe lună, bogat ilustrată, costă numai 1 fl. (3 franci) pe an, și este un povătuitor practic pentru animale, dar cu deosebire pentru economii de vite. Atragem atențiunea cetitorilor noștri asupra acestei reviste. La cerere se trimite numărul de probă. Administrația fôiei se află în Graz, Goethestrasse 5.

Concertul sodalilor români. După cum ni se comunică, la concertul sodalilor din 19 l. c. venitul brut a fost 175 fl. 90 cr., spesele 127 fl. 91 cr., rămânând astfel un venit curat de 47 fl. 99 cr. în favorul reuniunii.

Condamnare. În 28 Ianuarie n. dl Nicolae Trimbișoniu, învățător în Grădiște a fost condamnat de tribunalul regesc din Deva în procesul de agitare la un an temniță de stat și 100 fl. amendă.

Notele de un fl. Ministrul de comerț a emis o circulară către oficiile postale și casarii dela căile ferate, în care îi recercă, ca notele de 1 fl., care le primesc, să nu le mai pună în circulațiune, ci să le schimbe la cassa principală ori la oficiile de dare.

Cismarii sēcui aflători în România au cerut de repete ori dela camera comercială din Târgu-Mureșului, ca să mijlocască a se procura dela ei înălțăminte militare, și, prin acesta, a le face posibilă reînțorcerea în patrie. Camera în ședința dela 21 Ianuarie a și hotărât, ca de-o parte printr-o adresă specială să ceară direcțiunea ministerului ung. de comerț în sprijinul acestora, și de altă parte să trimită în România un om de încredere, carele în numele camerei să studieze situațiunea micilor industriași sēcui staționați acolo.

Iniectiuni de serum procurat din partea orașului Orăștie pentru farmaciile de acolo, s'a aplicat, scrie „Revista Orăștiei”, în zilele trecute la mai mulți băieți bolnavi de difterie în Orăștie. Dintre patru băieți bolnavi a murit numai unul, și acesta din cauză, că a fost prea târziu chemat medicul, și ceilalți 3 s'au ridicat sănătoși. Părinții să fie cu îngrijirea cuvenită și de loc cum observă semnele acestei bôle primejdioase, să cheme medicul.

Procesul Dr. V. Lucaci. A doua pertractare în procesul dela Sătmăr al părintelui Lucaci se va țină la 15 Februarie n. în Sătmăr.

Episcopul cardinal Schlauch despre căsătorie. În dinal trecute cardinalul Schlauch a sêvșit cununia contelui Anton Széchenyi cu contesa Christina Wenckheim. Ocaziunea această a folosit-o episcopul pentru a clarifica punctul de vedere al bisericei față de această instituțiune. Într-o altă dînsul a dis: „Legătura prin care se unesc două ființe e indisolubilă. Aceasta o voesc Dumnezeu și acesta o voesc, la porunca lui Christos, și biserica catolică. Pentru totdeauna! — dîceți dvăstră astăzi. Pentru totdeauna! — dîceți împreună cu dvăstră biserica — astăzi ca și în totdeauna. De această gândire sunteți dvăstră preocupați în momentul de față, această idee voesc biserica se o conserve în toate timpurile, punând idealul trainiciei în mijlocul vremelnicilor lucruri omenești — sacramentul, care nu se poate desface fără a blasfemia divinitatea. Prin sacramentul acesta biserica împărtășește grația sa divină, careia veți încredința sôrtea fericirea, fidelitatea și toate speranțele dvăstre. Pasiunea și pofta nu poate nici-odată să formeze un ideal, cu atât mai puțin în căsătorie. În căsătorie idealul este Christos însuși, Mântuitorul divin, care a creat familia după chipul și asemenarea sa. Din această cauză biserica împreună căsătoria din sfera comună și împreună echilibrul vieții spirituale cu iubirea dumnezească, cu aceea iubire, care Christos o are pentru biserica sa. Ori ce ar aduce cu sine viitorul, una e sigur: că nu este viață fericită aceea, la al căreia început și sfârșit nu stă Dumnezeu”.

† Nicolau bar. de Giers, fost ministru de externe și cel mai cu influență factor în Rusia a încetat din viață în vrsta de 75 ani. El își are originea din o familie finică. Cariera politică și-a început-o ca secretar la consulatul din Iași. Permutat la București avansă în curând de consul general, și mai târziu ajuns secretar de ambasadă la Constantinopol. După ce se însurase în București cu o nepoată a lui Goriacoff în București este odată al departamentului asiatic, și după ce Goriacoff se retrase dela conducerea afacerilor străine fu numit Giers ministru de externe. Politică lui e cunoscută.

Particularitățile câtorva persoane celebre. Regina Elisabeta a Franței, la mărtea sa, a lăsat 3000 de rochii de diferite stoffe și colori. Mult timp înainte de a muri, ea nu putea să sufere vederea nici a unei oglinzi, de temă de a vedea urmele supărătoare ce timpul lasă pe figuri. Marele filosof Descartes avea o atențiune particulară pentru perucile sale de care avea patru în rezervă totdeauna. Mozart, al cărui păr blond era prea frumos, îl purta pe spate, lung și desfăcut, înodat cu panglică colorată. Napoleon I era vanitos de micșorimea piciorului său. Dacă trebuia să credem pe Samuel Johnson. Pope ajunsesse să-și facă o așa de mare opiniune despre el însuși, încât se privia ca unul din stâlpii lumii... Raphael era gelos de gloria și talentul lui Michel Angelo. Kotzebue era atât de vanitos și invidios, încât nu putea suferi lângă dînsul pe nici un om neputu, să se fi făcut chiar prezentat prin o statuă sau tablou. Viața lui Lord Byron n'a fost decât un șir de modele de egoism dela început până la sfârșit. Era vanitos de geniuul său, de misantropia sa și și chiar de viciurile sale și în particular era mândru de ținuta sa la călărie și frumuseța mâinilor sale. Lui Tycho-Brahe îi plăcea să coloreze sticle de ochelari. Lui Goethe îi plăceau porumbeii și ura câinii. Olivier Cromwell, lăsând câte odată la o parte gravitatea sa ordinară, se juca de-a baba orba cu fiecele și slugile sale.

Invitare. Inteligența română din Alba Iulia invită la „Petrecerea” ce se va aranja Dumineca la 4 Februarie st. n. în sala hotelului „Ungaria”. Venitul curat este destinat pentru ambele școlile române din Alba Iulia. Începutul la 8 ore seara. Comitetul arangiator: Dr. Ioan Marceac, președinte, Iosif Cîrlea, controlor. Publius Rozor, casariu. Prețul intrării de persoană 1 fl. de familie de 3 membri 2 fl. În pauză se vor prezenta jocurile „Călușierul” și „Bătuta” și imediat urmează „Tombola”.

— Inteligența română din Reghin va aranja Duminecă în 3 Februarie n. 1895 în reduta orășenească un „Concert”, dat de baritonul d-nul Mureșianu cu concursul dlui profesor Iacob Mureșianu.

Programa:

- I. 1. Donizetti: „Cavatina din Lucia di Lammermoor”.
 2. „Denza: „Am vădut-o” (română).
 3. Mureșianu: „Român verde ca stejarul” solo pian.
 4. a) Schubert: „Aufenthalt”; b) Denza: „Ochi albaștri”, (române).
 - II. 5. a) Mureșianu: „Nu plînge”; b) Rășianu: „Lângă tine a-și vrea să fiu”, (române).
 6. Mureșianu: „Doină” solo pian.
 7. a) Ștefănescu: „Măndrușă dela munte”; b) Mureșianu: „Ciobanul din Ardél”.
 8. Rossini: „Barbieriul de Sevilla”.
- Prețul de intrare: 1 loge 5 fl. Locul I 1 fl., Locul II 80 cr., Parterre 50 cr., Gallerie 30 cr. Începutul dela 8 ore seara. Venitul curat e destinat pentru scop filantropic. După concert urmează dans.

— Reuniunea pompierilor din Rășinari invită la „sfîrșirea stindardului său” care se va sêvșî în 29 Ianuarie (10 Februarie) 1895 în biserica cea mare din loc. După ameli petrecere cu joc. Începutul la 4 ore. Prețul de intrare: de persoană 50 cr., de familie 1 fl. Venitul curat este destinat în favorul reuniunii. NB. Oferte maritimose se primesc cu mulțumită și se vor cuja pe cale diaristică.

Nr. 833/94 [6] 1-1

Szám 127-1895

[5] 2-2

Publicațiune oficială.

Ioan Baldean de religiuina gr.-or. din Geoagiul superior, protopresbiteratul Albei Iulia prin sentința consistoriului archidiececan din 15 Novembre Nr. 6738 B. este despărțit pentru totdeauna de pribegita sa soție Ana I. Pop tot de acolo.

Acésta se aduce la cunoștința publică în sensul § 124 din procedura judecătorească în cauze matrimoniale.

Alba Iulia, la 10 Ianuarie 1895
Oficiul protopresbit. gr. or. al Albei Iulia ca for matrimonial de I. instanță.

Nicolau Ivan,
protopresbiter.

Hirdetmény.

A baromlaki (Wurmloch) általános háztartási ügyben az előmunkálatok megkezdésére u. m. képviselőt rendezése, mérnök választás és a költség előirányzat elkészítése végetta határidőt 1895 évi február hó 18-ik napjának délelőtti 9 órájára tűzöm ki Baromlaka községébe a község házához, mely idő és helyre összes érdekelteket hirdetményileg azon figyelemztetssel idézem meg, hogy a felek meg nem jelenése nem fogja megakadályozni a tárgyalásnak megtartását.

Erzssbetvárosan, 1895 január hó 10.

A kir. törvényszék nevében:

Sándor Frigyes,
kir. eljáró bíró.

Contul bilanțului.

Active:		fl.	cr.	Pasive:		fl.	cr.
Cassa în numerar		11.256.44		Capital social:			
Efecte publice		35.524.60		2000 acții à fl. 50		100 000.—	
Efectele fondului de pensiune		8 435.46		Fondul de rezervă		50.230.01	
Imprum. pe cambii cu giranți		405.004.25		Fondul de pensiune		8.435.46	
Imprumuturi pe cambii cu acoperire hipotecară		198.789.62		Fondul întru acoperirea perdelor institutului		4.381.64	
Imprumuturi pe hipotece		158.156.99		Depuneri spre fructificare		582 051.98	
Imprumuturi pe obligațiuni cu cavenți		137.963.25		Cambii de bancă reescomptate		209.387.—	
Imprumuturi pe efecte publice		737.—		Dividende neridicate		105.10	
Realități		32.778.82		Avansuri dela banca austro-ung.		17.900.—	
Mobilier		636 fl. 45 cr.		Interese anticipate pro 1895		11.313.12	
după amortisare				Diverse conturi creditore		1.607.53	
de 10%		63 „ 65 „		Profit curat		20.139.32	
Diverse conturi debitoare și interese restante		16.331.98					
		1,005.551.21				1,005.551.21	

Contul profitului și perderilor.

Spese:		fl.	cr.	Venite:		fl.	cr.
Interese:				Profit transportat din anul trecut		536.08	
pentru fond. de reșevă	2.031.92			Interese:			
pentru depuneri spre fructificare	29.383.61			dela impr. pe cambii cu giranți	37.010.24		
pentru cambii reescomptate	14.375.—	45.790.53		dela impr. pe cambii cu acop. hipot.	15.933.10		
Spese:				dela impr. pe hipotece	13.280.76		
a) salarii și marce de prezență	7.219.99			dela impr. pe obligațiuni cu cavenți	12.555.47		
b) chirie, porto, tipărituri, diverse	2.431.03	9.651.02		dela impr. pe efecte publice	74.68		
Contribuțiune:				dela efecte publice	971.2573.825.50		
directă	3.596.96			Provisiuni	36.95		
de 10% la int. de depuneri și competență de timbru	3.516.04	7.113.—		Chirie	2 358.99		
Amortisare:							
din mobilier	63.65						
Profit curat	20.139.32						
	82.757.52					82.757.52	

Orăștie, la 31 Decembre 1894 st. n.

Iosif de Orbonaș m. p., N Vlad m. p., Dr. I. Mihu m. p., N. Vilt m. p.,
membru în direcțiune. memb. în direcțiune. director executiv. comptabil.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente, și le-am aflat în deplină regulă.

Orăștie, la 25 Ianuarie 1895 st. n.

[7] 1-1

Comitetul de supraveghiere:

Ioan Lăzăroiu m. p. George Bants m. p. Ioan Branga m. p.

Direcțiunea.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „Ardeleana”, societate pe acții se invită în virtutea §-lui 18 al stat. societății la a

IX-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Orăștie la 28 Februarie 1895 st. n. după amăzi la 2 ore, în sala cea mare din casa proprie (Piața-Mare Nr. 2).

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Raportul direcțiunii despre starea întreprinderii preste tot și despre rezultatul gestiunii anului din urmă îndeosebi.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Decisiunea asupra compturilor anuale.
4. Decisiunea asupra împărțirii profitului curat, realizat în ultimul an de gestiune.
5. Ficsarea marcelor de prezență pentru anul viitor.
6. Alegerea alor doi membrii în direcțiune și întregirea altor vacanțe necesare în urma aceleia.
7. Eventuale propuneri făcute în sensul §-ului 28 din stat. societății.
8. Esmiterea alor doi acționari pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.

Domnii acționari, cari în sensul §§-lor 20, 21 și 22 din statutele societății, doresc a participa la adunare în persoană ori prin plenipotenți, sunt poftiți a-și depuna acțiile și eventualele documente de plenipotență la cassa institutului cel mult până la 27 Februarie a. c. st. n. antemeridiane.

Orăștie, la 25 Ianuarie 1895 st. n.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobre 1894.

Budapesta Predeal											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane
10.—	8.05	—	—	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20	6.25
8.25	2.10	2.50	6.—	9.15	Budapesta	↑	5.50	7.25	7.—	1.50	8.11
11.24	4.07	6.28	9.05	11.12	Szolnok	↑	2.30	5.23	3.50	11.46	4.56
1.35	5.46	9.29	11.33	12.50	P. Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.05	2.24
3.46	7.08	—	1.50	2.12	sos. Oradea-mare	pl.	—	2.25	11.04	8.43	12.23
4.—	7.15	12.05	2.24	2.19	sos.	↑	—	2.18	10.44	8.38	11.41
4.39	7.43	1.02	3.03	2.49	Mező Telegd	↑	—	1.52	10.07	8.13	11.07
5.22	8.18	2.14	3.46	3.24	Rév	↑	—	1.26	9.30	7.47	10.32
5.45	—	2.50	4.07	—	Bratca	↑	—	—	9.10	—	10.13
6.34	9.07	3.54	4.53	4.17	Cincia	↑	5.40	12.47	8.31	7.08	9.41
7.18	9.37	4.53	5.32	4.50	Huiedin	↑	4.52	12.17	7.53	6.39	9.02
8.05	—	6.13	6.24	—	Ghimbău	↑	2.55	—	6.53	—	8.05
8.32	10.37	7.03	6.59	5.55	sos. Cluș.	pl.	2.—	11.01	6.14	5.25	7.30
8.49	11.10	—	8.40	6.11	pl.	↑	—	10.45	5.45	4.48	6.47
9.06	11.32	—	9.08	6.27	Apahida	↑	—	—	5.18	4.23	6.29
10.08	12.50	—	10.40	7.27	Ghiriș	↑	—	9.23	3.53	3.—	5.21
10.37	1.25	—	11.25	7.50	Cucerdea	↑	—	8.53	3.06	2.20	4.47
10.59	1.43	—	11.54	—	Ujóra	↑	—	—	2.48	2.—	4.31
11.07	1.52	—	12.04	—	Vințul-de-sus	↑	—	—	2.40	1.51	4.25
11.31	2.18	—	12.34	8.17	Aiud	↑	—	8.23	2.11	1.23	4.04
11.48	2.40	—	1.—	8.33	sos. Teiuș.	pl.	—	8.06	1.45	12.54	3.42
12.25	—	—	1.40	8.38	pl.	↑	—	7.59	1.10	—	2.49
12.50	—	—	2.17	—	Crăciunel	↑	—	—	12.39	—	2.27
1.04	—	—	2.35	9.09	Blaș	↑	—	7.30	12.24	—	2.13
1.35	—	—	3.14	—	Micăsasa	↑	—	—	11.48	—	1.39
1.50	—	—	3.34	9.42	sos. Copșa-mică	pl.	—	6.56	11.29	—	1.18
2.13	—	—	3.49	9.44	pl.	↑	—	6.54	11.14	—	1.01
2.32	—	—	4.11	9.59	Mediaș	↑	—	6.41	10.55	—	12.46
3.04	—	—	4.48	10.22	Elisabetopol	↑	—	6.20	10.21	—	12.16
3.39	—	—	5.27	10.51	Sighișoara	↑	—	5.53	9.42	—	11.39
4.01	—	—	6.10	11.12	Hașfalău	↑	—	5.33	9.13	—	11.17
5.26	—	—	7.50	12.26	Homorod	↑	—	4.27	7.45	—	10.02
6.08	—	—	8.30	12.58	Agostonfalva	↑	—	3.53	7.01	—	9.22
6.40	—	—	9.03	1.15	Apaja	↑	—	3.37	6.35	—	8.57
7.16	—	—	9.38	1.34	Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—	8.23
8.—	—	—	10.25	2.09	sos. Brașov	pl.	—	2.45	5.08	—	7.43
8.—	—	—	—	2.19	pl.	↑	—	7.01	2.18	—	10.37
11.—	—	—	—	3.01	Timiș	↑	—	6.—	1.42	—	9.57
12.26	—	—	—	3.31	Predeal	↑	—	5.—	1.12	—	9.30
—	1.11	—	—	3.31	sos. București	pl.	—	7.45	—	4.40	8.50

Nota: Orelle însemnate în stânga stațiilor sunt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. Numerele cele grase însemnă orelle de noapte.